CAPUT XII.

Natitia specialis circa proximam Curia Ecclesiastice, presertim Romane.

Doctrina Theologica, ac juris Canonici plurimum annexa est cognitio Fori Ecclesiastici, & quo modo diversa causa ad diversa Tribunalia referri, & iis judicari debent. Cum enim Christi in toto orbe Vicarius nequeat per se tot tantarumque caufarum decisionem & judicium exercere, varias Roma confinit Congregationes five Tribunalia sibi subordinata, quorum singula de certo genere caufarum sententiam ferant, sua deinde auctoritate comprobandam. Horum notitia quanto difficilior est, tanto erit hic in unum collecta commodior.

I. Congregatio Cardinalium sanctissime Inquisitionis erecta fuit à Paulo III. per Constitutionem quæ incipit, Lxx, an. 1542. Et eadem denuò restituta à Sixto V. const. quæ incipit, Immensa, anno 1587. Et habetur in Tomo 2. Bullarii Laetii Cherubini.

Ad hanc Congregationem pertinet Inquisitio heretice pravitatis, & potestas citandi, procedendi, sententiandi, & definiendi in omnibus causis tam hereticis quam schismata, apostasiam à fide, magiam, fortificia, divinationes, Sacramentorum abusus, & quæcumque alia, quæ etiam presumptam hereditatem sapere videntur concernerentibus, non solum in Urbe, sed etiam in universo terrarum orbe ubi Christiana viget Religio, super omnes Patriarchas, Primate, &c. Sic habet Bulla supra citata. Unde etiam ad hanc Congregationem defertur examinanda, & censiranda, qualitas Doctrinæ quæ in questionem vocatur, ut patet ex pluribus ejus Decretis etiam recentibus.

Cardinalium in hac Congregatione afflentium quidquid major pars decernit validum est, perinde ac homines illic convenienter, & major pars consenserit. Ita Barbosa ex Pio IV. Constitutione 79, quæ incipit, Cœs, an. 1564. Ubi addit, hanc Congregationem approbationes ab aliis Inquisitoribus audire, & suos inquisidores ubi locorum deputare.

II. Alia est Congregatio pro Interpretatione Concilii Tridentini. Hæc erecta fuit primum a Pio IV. Constitut. 81. Quæ incipit, Alias nominatas, anno 1564. Tomo 2. Bullarii, & deinde restituta à Sixto V. Constitut. 14. Immensa, an. 1586, in qua istius Congregationis manus & potestas his verbis declaratur. Eorum qui-

dem Decretorum, quæ ad Fidei dogmata pertinent interpretationem nobis ipsis reservamus. Cardinalibus verò Prefectis interpretationi, & executioni Concilii Tridentini, si quando in iisque de morum reformatione, disciplina, ac moderatione, & Ecclesiasticis iudicis, aliisque hujusmodi statuta sunt, dubetas, aut difficultas emerterit, interpretandi facultatem, Nobis tamen consulit, impetrabitur.

Hinc Congregationis Concilii Tridentini Declarationes ad instar legis communis solent allegari. Illis etiam plurimum Rota Romana deferre solet, nec eas ullo modo in dubium revocare, ut ostendit Barbosa in sua summa Apostolicarum decisionum.

Sed hic ad praxim specialiter notandum est, jussu Urbani VIII. anno 1631. Congregationem hanc mandasse ac præcepisse, hujusmodi Declarationibus tam impressis, & imprimentis, quam manuscriptis, nullam fidem esse in judicio, vel extra à quoquam adhibendam, sed tantum illis quæ in authentica forma, solito sigillo & subscriptione Eminentissimi Cardinalis Praefecti, & Secretarii ejusdem Congregationis pro tempore existentium munita fuerint. Cuius declarationis verba transcripta habet Ant. Diana Refol. Moral. Part. 5. Tr. 2. Refol. 96.

III. Congregatio altera est quæ dicitur, Sacrorum Rituum, ad quam referenda sunt quæ spectant ad ritus, ceremonias, aliaque ad divinum cultum pertinentia. Hæc erecta fuit à Sixto V. in Conflit. 74. quæ incipit, Immensa, anno 1587. cuius officium, protestas, & procedendi modus, ex sequentibus ipsius Bullæ verbis authentice exponetur.

Quinque Cardinales delegimus quibus hæc præcipuum cura incumbere debet, ut veteres Ritus facri ubivis locorum in omnibus Urbis, Orbisque Ecclesiis, etiam in capella nostra Pontificia, in Missis, divinis Officiis, Sacramentorum administratione, ceterisque ad divinum cultum pertinētibus à quibusvis personis diligenter obseruentur, ceremonia, si exoleverint, restituantur, si depravata fuerint, reformatur. Libros de sacris Ritibus, imprimitis Pontificale, Rituale, Cærimoniale, prout opus fuerit, reformat, & emendant. Officia divina de Sanctis Patronis examinant, & Nobis prius consultis, concedant, diligenter quoque curam adhibeant circa Sanctorum canonizationem. Festorumque dierum solennitatem, ut omnia ritè & rectè, & ex Patrum traditione fiant, &c.

Hæc tamen congregatio non concedit Litteras remissoriales pro formanda inquisitione ad canonizationem Sanctorum auctoritate Apostolica, nisi prius expediantur Litera Apostolica in forma Brevis eidem congregationi directa, ut notat Sellius in selectis canonis Cap. I. Num. 77.

Non solet etiam passim concedere in Officiis ab ea approbadis Antiphonas, Versiculos, Responsorias, Hymnos, & alia similia propria, præter Lectiones secundi nocturni, ut tradit Lezana ex actis congregationis Rituum.

Neque solet approbare aliquas Litaniæ præter ordinarias imprimatas in Breviario, & eas quæ de B. Maria recitantur in Ecclesia Lauretana. Idem in summa Quest. Regular. Tom. 3.

Congregatio Rituum Memorialia non recipit, nisi porrigitur sint Procuratores habentes mandata, aut litteras legitimas ad tractanda negotia. Singula prædicta

dictam praxin notanda sunt, ut sciatur in quibus, & quo modo ad hanc Congregationem recurrere oporteat.

Postremò notandum, Decretis, declarationibus, & decisionibus hujus Congregationis fidem in judicio vel extra non deberi, nisi in authentica forma cum sigillo & subsignatione Cardinalis Praefecti munita fuerint, ut statutum est iusti Urbani VIII. anno 1632, prout supra de Congreg. pro interpretatione Tridentini.

IV. Accedit his *Congregatio de Propaganda Fide*, que constat certo numero Cardinalium, Prælatorum, ac Regularium, primum erecta à Gregorio XV. per Constitutionem, que incipit, *Inscrutabilis*, anno 1621, in qua constituit 12. Cardinales, & alios Officiales, ac certis redditibus dotavit, ut Congregatio illa intenderet negotiis, rebus ac personis Missionum, & aliis quæ ad Fidei Catholica propagationem conductunt; quorum singula in particulari ex ipso Pontificis Constitutione hic breviter describo.

Nos ut majori cum vigilancia, cura, & fervore opus prosequi possimus, & in posterum successores nostri: nonnullorum venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium peculiari sollicitudini negotiū committendum duximus. prout tenore prælatum committimus, & demandamus, Volentes ut in unum Congregati, adhibitis etiam aliquot Romanæ Curia Prælati, & Religiosis viris, ac Secretario, in commune consulant, tantæque rei nobilium invigilant, &c. Quod ut commodius præstari possit, se mel coram Nobis, ac bis saltē in domo antiquioris eorum quolibet mense congregentur, omniaque ac singula negotia ad Fidem in universo mundo propagandam pertinentia cognoscant & tractent; & graviora quæ in prædicta domo congregati tractaverint, ad Nos referant; alia vero per letplos decident, & expediant pro eorum prudentia. Missionibus omnibus ad prædicandum & docendum Evangelium & Catholicam doctrinam superintendant, Ministros cœlestios constituant & mutent. Nos enim tam præmissa, quam omnia & singula desuper necessaria & oportuna agendi & exequendi liberam & amplam potestatem Apostolicā auctoritate præsentium tenore concedimus.

Constituit idem Pontifex ut litteræ & scripturae omnes dictæ Congregationis gratis & absque ulla mercede expediантur. Hæc non parum, ubi res postulat, ad Missionarii instructionem conductuunt.

V. Sunt & alii Tribunalia minus communia, prout est *Cancellaria Romana*, que maximè versatur circa Ecclesiastica Beneficia, & Officia, que à Sede Apostolica dependent. Unde & eorum causas audire: inupter Camera Apostolica jura curare, & exequi confuevit.

Rota Romana est tribunal ad quod referuntur Questiones difficiliiores in negotiis Ecclesiasticis, & alii urbis Romanæ, que in utramque partem debitè examinantur, & ab Auditoribus Rotæ de illis debet furtur sententia, que passim dicitur, *Decisio Rotæ Romanae*. Varias hujus Rotæ decisiones inter alios adducit *Barbosa*, *Lezana*, & *Diana* parte undécima ad *Tractatus miscellaneos* in fine.

VI. Pro Foro interno, & quibusdam facultatibus & gratiis annexis, pridem erecta est *Penitentiaria Romana*. & confirmata à Sixto IV, Paulo III, & Julio III. in Constit. *Rationi congruit*, anno 1558. Præfilla

Cardinalis qui dicitur, Major Penitentiarius, quæ cultates & gratias elargitur, & signat. Alii ibidem Confessarii ex diversis Nationibus congregati, ab vendis penitentibus ex quacumque orbis Christiani partibus Romanæ adventantibus cum ampla facultate operam assiduum præstant. Praxim & facultates hujus Penitentiariae accuratè exhibimus suprà *Part. I. Tract. 4. Cap. 8. §. 5.* Et ex illa Modum procedemus, ac formandi supplications & Expeditiones in aliis Tribunalibus facile perspicies.

Habent & Ecclesiæ particulares sua Tribunalia, in quibus judicantur Cauſa Fori Ecclesiastici, & variæ quæ pertinent ad matrimonium, divorci, limeniam, uleras, hæresim, apostasiam, sacrilegium, delicta Clericorum, immunitatem Ecclesiastice & miles, quæ referuntur ad Curiam Episcopalem, habeat Tribunalis præcipue sententiam fert ipse Episcopus, & Officialis, cum Secretario, & aliis qui ad hoc judicium adhucibentur. Has causas fori Ecclesiastici illecuruntur in Judici Laiico ad se pertrahere, sub gravibus condicione pénis in Bulla *Cœnæ* contentis. Quando tanquam donnitur ad peccatum sanguinis, solet reus traditi in manu potestatis secularis. Sed ex his, ceteraque hæc traditi, ante omnia solicite discamus, quo modo & ipi ante Tribunal supremi Judicis demum securius pareamus.

PROSECUTIO.

Hujus Ideæ Scientifica ad ceteras Facultates & Scientias Controversiarum, Interpretum, Causatorum, Asceticorum, Human. &c. in omnibus generibus.

Quoniam intellexi quam habeatur passim grata & opportuna, ac in illarum thesauris aut Bibliothecis portatilis, prior illa Ideæ Scientiæ Theologica, iudice, ac aliarum annexarum, cum Novis brevi Auctorum selectiorum in Partes singulas. Impedita nuac ultius ut ex plurimorum voto idem preffimus exponendis ad communem notitiam ceterarum Fidatuum Tractatibus, & Auctoris qui materias suæ in particulari tractarunt. Ingens enim horadat communidum provario variorum uul tam pro Maturorum notitia, quam pro Auctorum in omni generalitate: qui pro uero particulari magis accommodantur diu multumque indagantur, & cum errore & spendio alii & alii sape comparantur, nisi oportet delectu sub unum aspectum expositi habeantur.